
Repubblica Italiana 
Cod Fise. 80012000826 

ASSESSORATO R E G I O N A L E D E L L ' A G R I C O L T U R A , D E L L O SVILUPPO R U R A L E E 

D E L L A P E S C A M E D I T E R R A N E A 

,̂  D I P A R T I M E N T O R E G I O N A L E D E L L O SVILUPPO R U R A L E E T E R R I T O R I A L E 

SERVIZIO 13 - SERVIZIO PER IL T E R R I T O R I O P A L E R M O 

D.D.S. N. 82009 s Ì K a DEL 15/03/2017 

IL DIRIGENTE D E L SERVIZIO 

VISTO 
VISTA 
VISTA 
VISTA 

VISTA 
VISTA 

VISTA 
VISTA 
VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

10 Statuto della Regione Siciliana; 
la legge regionale 08/07/1977,n. 47 e s .m.i.; " \ 
la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; * 
la legge regionale 6 aprile 1996, n.l6 "Riordino della legislazione in materia 
forestale e di tutela della vegetazione" e s. m . i . ; 
la legge regionale 14 aprile 2006 n. 14 • • 
la legge regionale n° 19/2008 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 
l a L . R. 12 luglio 201 l , n . 12; 
L.R. 11/04/2012 n° 24; 
la Legge 7 agosto 2012, n.l34, art.18 ed i l D.Lgs n° 33 del 14 marzo 2013, art. 21, 
26 e 27; 
l'articolo 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 "Disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2013. Legge di stabilità regionale"; 
11 D.P. Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 "Regolamento di attuazione del Titolo I della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni e attuazione deirart.34 della legge 
regionale 15 maggio 2013, n.9; 
l'art. 68 della Legge Regionale 19 agosto 2014, n. 2le successive modifiche ed 
integrazioni; 
i l D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 "Testo unico per la salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro", attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e del D. Lgs. 3 agosto 2009 n. 106 
" Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 
l'art. 31 dello stesso D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., che prevede l'istituzione del 
Servizio di Prevenzione e Protezione; 
la Determina n. 82554 del 31/12/2015 del Dirigente del Servizio 16 con cui viene 
nominato. Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, i l Funz. Dir. Sup. 
Tee. F.le Geom. Filippo Giaccio; 
i l D.D.G. n. 2457 del 15/12/2016, del Dirigente Generale del Comando del Corpo 
Forestale della Regione Siciliana, con cui a decorrere dal 30/12/2016, è risolto i l 
rapporto di lavoro del Sig. Filippo Giaccio, nato a Palermo il 10/09/1954, e 
contestualmente, lo stesso è cancellato dal ruolo di appartenenza della Regione 
Siciliana; 

i l D.P.R.S. 24 gennaio 2017, n. 132, col quale all'Ing. Dorotea Di Trapani viene 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Rurale e 
Territoriale; 
i l D.D.G. n. 133 del 6/3/2017, con i l quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Sviluppo Rurale e Territoriale, Ing. Dorotea Di Trapani, conferisce all'Ing Giuseppe 
Di Miceli l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 13° "UST di Palermo; H . 

Dirigente del Servizio Giuseppe Di Miceli Tel 091 7070967 e-mail servizio.pa.svilupporurale@ regione.sicilia.it 



Cod. Fise. 80012000826 
CONSIDERATO che il Servizio 13° si è dotato, attraverso l'erogazione di un corso di formazione, 

delle figure di Addetti e Responsabili del Servizio di Prevenzione e Protezione 

DETERMINA 
Art. 1 - Istituzione Servizio di Prevenzione e protezione 

In conformità alle premesse è confermata l'istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione presso il 
Servizio 13 - Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo; 

Art. 2 - Conferma compiti del Servizio ' * 
Parimenti confermati sono i compiti del Servizio, ai sensi dell'art. 33 del D. Leg. 9 aprile 2008 n°81: 
a) l'individuazione dei fattori di rischio, la valutazione dei rischi e l'individuazione delle misure 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla 
base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 
b) elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'articolo 28, 
comma 2, del D. Leg. 9 aprile 2008 n° 81 e i sistemi di controllo di tali misure; 
c) elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali, sia per l'Ufficio che per i 
cantieri forestali; 
d) proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e) partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 
riunione periodica di cui all'articolo 35 del D. Leg. 9 aprile 2008 n° 81; r . 
f) fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'articolo 36 del D. Leg. 9 aprile 2008 n° 81. 
I componenti del Servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai processi 
lavorativi di cui vengono a conoscenza nell'esercizio delle funzioni di cui al presente decreto 
legislativo. ,4 .. • 1 ,• , « . . 

Art. 3 - Responsabile del Servizio 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione è i l F.D. Dott. Stefano Pillitteri, nato a Palermo i l 
13/10/1961, in servizio presso l'Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo. . , . ^ 5 , 

Art. 4 - Articolazione del Servizio di Prevenzione e Protezione 
II servizio è così formato: 
- Responsabile del Servizio Dott. Stefano Pillitteri, in servizio presso l'Ufficio Servizio per i l Territorio di 
Palermo, in quanto Funzionario in possesso della relativa formazione completa, come da vigente normativa. 
- Addetti al Servizio Prevenzione e Protezione, sotto il coordinamento del Responsabile del Servizio, i Sigg.: 

Spatafora Salvatore nato i l 09/06/1953 
Raccuglia Giovanni, nato il 08/12/1966 
Pirrello Marco, nato i l 16/09/1966 
D'Ugo Francesco, nato i l 09/11/1957 
Marcellino Giuseppe Ant., nato i l 13/07/1967 
Spoto Donato, nato i l 23/08/1958 

Ammirata Giovanni, nato i l 02/03/1964 

Colletti Onofrio, nato i l 14/01/1962 
Sabatino Biagio, nato i l 12/02/1960 
Di Cangi Giuseppe, nato il 02/04/1963 
Saporito Roberto, nato i l 09/09/1975 
Santino Salvatore, nato i l 03/07/1960 

1° Distretto; 
2° Distretto; 
3° Distretto; 
4° Distretto; 
5° Distretto; 
6° Distretto; Camporeale, Giuliana e 

Corleone, Campofiorito, 

Comuni di 
Roccamena. 

6° Distretto; Comuni di 
Bisacquino, Chiusa Sclaf. e Cont. Ent. 

7° Distretto/Ufficio; r ^ i , i . . . 
8° Distretto; 
9° Distretto; 
Ufficio; • • ^ « ' 
Supporto alle attività del S.P.P. 

I suddetti A.S.P.P. ed R.S.P.P. sono in servizio presso l'Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo ed in 
possesso della relativa formazione completa, come da vigente normativa. 
Gl i A.S.P.P. Sabatino Biagio, natoli 12/02/1960 e/o D'Ugo Francesco, nato i l 09/11/1957 , in possesso 
della relativa formazione completa, come da vigente normativa prevista per gli RR.SS.PP.PP., in caso di 
assenza e/o impedimento del Responsabile della Prevenzione e Protezione, F.D. Stefano Pillitteri, nominato con 
la stessa D.D.S., subentreranno in sostituzione dello stesso. 
Eventuali altri componenti del Servizio Prevenzione e Protezione, qualora se ne ravvisasse la necessità, saranno 
designati con successivo provvedimento. 

Dirigente del Servizio Giuseppe Di Miceli Tel 091 7070967 e-mail servizio.pa.svilupporurale@ regione.sicilia.it 



Cod. Fise 80012000826 
Art. 5 - Scopi e finalità 

II Servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro per gli scopi e le finalità del 
D. Leg. 9 aprile 2008 n° 81 e de D Lgs. 03 Agosto 2009 n° 106. 

Il presente decreto ai sensi della Legge Regionale 12 Agosto 2014, n. 21, art. 68 - "Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa" sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione. 

Palermo lì 15/03/2017 

Il Dirigei 
Giui 

ervizio 13 
Miceli 

PER A C C E T T A Z I O N E : 

Stefano Pillitteri, nato i l 13/10/1961 R.S.P.P.; 

Addetti al Servizio Prevenzione e Protezione: 

Spatafora Salvatore nato il 09/06/1953 1 ° Distretto; 

Raccuglia Giovanni, nato il 08/12/1966 2° Distretto; 

Pirrello Marco, nato i l 16/09/1966 

D'Ugo Francesco, nato i l 09/11/1957 

Marcellino Giuseppe Aut., nato il 13/07/1967 5°Distretto; 

Spoto Donato, nato i l 23/08/1958 

Ammirata Giovanni, nato il 02/03/1964 

Colletti Onofrio, nato il 14/01/1962 

Sabafino Biagio, nato i l 12/02/1960 

Di Cangi Giuseppe, nato il 02/04/1963 9° Distretto; 

Saporito Roberto, nato i l 09/09/1975 Ufficio; 

Santino Salvatore, nato i l 03/07/1960 Supp. alle attiv. del S.P.P. 

Dirigente del Servizio Giuseppe Di Miceli Tel 091 7070967 e-mail servizio.pa.svilupporurale@ regione.sicilia.it 


